CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO,
LOGÍSTICA E FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90048/2025 - DICOA/DEALF/CBMDF

Processo SEI nº 00053-00066987/2025-21 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO:

Registro de preço de materiais de consumo para o serviço de emergência pré-

hospitalar do Grupamento de Atendimento e Emergência Pré-Hospitalar (GAEPH),

conforme Edital e anexos. VALOR MÁXIMO DA CONTRATAÇÃO: R$

452.293,04; PROGRAMA DE TRABALHO: 28.845.0903.00NR.0053; ELEMENTO

DE DESPESA: 33.90.30; FONTE DO RECURSO: 100 FCDF. O Pregoeiro informa a

ABERTURA da licitação para o dia 21/08/2025, às 14:00 horas. LOCAL: site:

www.gov.br/compras/pt-br. RETIRADA DO EDITAL pela internet, nos sites

www.cbm.df.gov.br e www.gov.br/compras/pt-br. UASG: 170394. Inf.: (61)

31930192.

RODRIGO CARNEIRO BICALHO

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
DIRETORIA DE SAÚDE

EXTRATO DA HABILITAÇÃO DE EMPRESA

PROCESSO SEI/GDF Nº 00053-00036836/2025-48. Corpo de Bombeiros Militar do

Distrito Federal (CBMDF), neste ato representado pelo Diretor de Saúde, no uso de

suas atribuições previstas no art. 30 do Decreto Federal 7.163/2010, que regulamenta o

inciso I do art. 10-B da Lei no 8.255, de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a

organização básica do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, c/c item 9.4 do

Edital de Credenciamento nº 2/2024, RESOLVE credenciar de acordo com os subitens

7.1.10 (instituições prestadoras de serviço de psicoterapia) e 7.1.11 (instituições

prestadoras de serviço de avaliação neuropsicológica) a empresa CLÍNICA EROS E

PSIQUÊ LTDA, nome fantasia EROS E PSIQUÊ, inscrita sob o CNPJ

17.887.818/0001-70, situada no SEPS 714/914 conjunto C sala 408, Ed. Santa Maria -

Asa Sul Brasília - DF, CEP 70.390-145, estando ela apta a ser contratada para futura

prestação de serviços aos usuários do Sistema de Saúde do CBMDF. Pelo CBMDF

ALBERTO WESLEY DOURADO DE SOUZA - Cel. QOBM/Comb. - Matr.01400100,

Diretor de Saúde. Brasília -DF. 07/08/2025.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS Nº 01/2023

Partes: DETRAN-DF e a SINALES - SINALIZAÇÃO ESPÍRITO SANTO LTDA.

Processo: 00055-00023893/2022-68. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato

por mais 30 (trinta) meses, salvo se em data anterior a 10/02/2028, for celebrado novo

contrato por esta Autarquia com o mesmo objeto, resguardado o direito ao reajuste futuro.

Data da assinatura: 05/08/2025. Das partes: MARCU ANTONIO DE SOUZA BELLINI,

Diretor-Geral DETRAN/DF e LUIZ FERNANDO MARTINELLI, Diretor Comercial.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO:00090-00010324/2024-14. ESPÉCIE: Contrato n.º 054925/2025, firmado

entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO

DISTRITO FEDERAL e a MENDONÇA E GONÇALVES CONSTRUÇÕES E

INCORPORAÇÕES LTDA, CNPJ N.º 13.798.155/0001-67. OBJETO DO CONTRATO:

A Contratação de empresa especializada de engenharia para Construção do Terminal

Rodoviário na Cidade Estrutural. PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/08/2025 a 07/08/2027.

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.993.000,00. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade

Orçamentária 26.101, Programa de Trabalho 26.782.6216.7220.7909, Natureza de

Despesa 44.90.51, Subitem 02, Fonte de Recursos 100, Nota de Empenho 2025NE01165

emitida em 04/08/2025. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n.º

90001/2025. REGIME DO CONTRATO: Lei Federal n.º 14.133/2021. DATA DA

ASSINATURA: 07/08/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, ZENO JOSÉ

ANDRADE GONÇALVES, Secretário de Estado; pela Contratada, IGOR MENDONÇA

GONÇALVES, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL

AO DISTRITO FEDERAL Nº 25/2013-SECRIA - SIGGo 27799

PROCESSO: 0417-000309/2013. PARTES: O Distrito Federal, por meio da

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X PAULO SÉRGIO JOSÉ

DA SILVA. OBJETO: A prorrogação por mais 12 meses e o reajuste do valor do

contrato no percentual de 5,47%. VALOR: O valor mensal do aluguel é de R$

10.418,54 (dez mil quatrocentos e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos),

mensais, perfazendo o valor anual de R$ 125.022,48 (cento e vinte e cinco mil vinte e

dois reais e quarenta e oito centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa

decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I –

Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III

– Natureza da Despesa: 33.90.36; e IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho é de R$

52.092,70 (cinquenta e dois mil noventa e dois reais e setenta centavos), conforme

Nota de Empenho nº 2025NE00100, emitida em 14/01/2025, sob o Evento nº 400091,

na Modalidade Global, reforçada pela Nota de Empenho nº 2025NE01014, emitida em

30/07/2025, sob o Evento nº 400092, na Modalidade Global. VIGÊNCIA: O presente

Termo Aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 02 de

agosto de 2025 a 02 de agosto de 2026. DATA DE ASSINATURA: 31/07/2025.

SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na

qualidade de Secretário-Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: PAULO SÉRGIO

JOSÉ DA SILVA, na qualidade proprietário.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

EDITAL DO 2ª CONCURSO CULTURAL DE REDAÇÃO E DESENHO

1. Objetivo:

Art. 1º O segundo Concurso Cultural organizado pela Fundação de Amparo ao Trabalhador

Preso do Distrito Federal, realizado em comemoração ao trigésimo nono aniversário da

Fundação, tem como objetivo selecionar e premiar os três melhores trabalhos em cada uma

das modalidades: redação e desenho. O concurso busca incentivar a arte e a cultura entre os

reeducandos, oferecendo-lhes uma oportunidade de expressar seus sentimentos e valorizar

suas produções artísticas, além de fomentar um debate sobre o tema proposto junto à

sociedade.

2. Tema:

Art. 2º Os trabalhos inscritos deverão abordar o tema: "Recomeçar é possível: o poder de

uma nova chance".

3. Público Alvo:

Art. 3º Poderão participar todos os sentenciados que desempenham atividades laborais no

trabalho externo por meio de contratos com a FUNAP/DF.

4. Inscrição:

Art. 4º As inscrições estarão abertas de 11 de agosto a 10 de setembro de 2025.

Art. 5º A inscrição é gratuita e deverá ser realizada em formulário específico

disponibilizado no site oficial da FUNAP/DF: www.funap.gov.br, por meio do Link

https://forms.gle/upVJvC3sv1dA4zBV9 ou presencialmente na sede da FUNAP/DF,

localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845, 1º andar, na DIREX.

Art. 6º Para efetivar a inscrição, o participante deverá estar vinculado a um contrato de

trabalho externo. Caso ocorra o desligamento após a inscrição, o participante ainda poderá

concorrer na modalidade escolhida, desde que o desligamento não tenha ocorrido por falta

grave.

Art. 7º Cada participante poderá inscrever-se em apenas uma modalidade (redação ou

desenho) apresentando um único trabalho.

5. Entrega dos trabalhos:

Art. 8º O trabalho apresentado deverá ser individual, manuscrito e entregue no período de

11 de agosto a 12 de setembro de 2025, até às 16h, na sede da FUNAP/DF, localizada no

SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845, 1º andar, na sala da DIREX (Diretoria Executiva).

6. Critérios de Avaliação:

Art. 9º Não serão permitidos conteúdos de caráter racista, preconceituoso, pornográfico,

violento ou que violem os direitos humanos e a dignidade humana.

Art. 10º A avaliação levará em conta critérios como criatividade e originalidade, adequação

ao tema, conteúdo poético, qualidade artística e técnica, sentido crítico do discurso visual.

Art. 11º O trabalho apresentado deverá incluir o nome do participante e o título/tema:

"Recomeçar é possível: o poder de uma nova chance".

Art. 12º Os textos de redação deverão ser entregues manuscritos pelo próprio participante.

PÁGINA 99 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Keila
Destacar

Art. 13º Os textos de redação deverão conter entre 20 (vinte) e 35 (trinta e cinco) linhas.
Art. 14º O desenho deverá ser feito em papel tamanho A4 tendo como base o tema
proposto.
7. Julgamento dos Trabalhos
Art. 9º Os trabalhos serão avaliados por uma Comissão Julgadora composta por, no
mínimo, três servidores da FUNAP, sendo um representante da DIREX, um da DIRASP e
um da DIRCOP.
8. Premiação:
Art. 10º Serão premiados os três primeiros colocados em cada modalidade (redação e
desenho).
1º lugar: Certificado de participação e prêmio em dinheiro no valor de R$ 2.000,00.
2º lugar: Certificado de participação e prêmio em dinheiro no valor de R$ 1.500,00.
3º lugar: Certificado de participação e prêmio em dinheiro no valor de R$ 1.000,00.
Art. 11º Os valores dos prêmios serão depositados nas contas-salário abertas pela Fundação
em nome dos reeducandos vencedores.
9. Resultado e Entrega dos Prêmios
Art. 12º O resultado do concurso será divulgado, até o dia 25/09/2025, no site oficial da
FUNAP/DF: www.funap.gov.br.
Art. 13º Os certificados de participação serão entregues pessoalmente a cada vencedor,
conforme agendamento prévio, e os prêmios em dinheiro serão depositados diretamente nas
contas-salário dos vencedores.
10. Disposições Gerais
Art. 14º Ao se inscreverem, todos os participantes aceitam integralmente as regras
estabelecidas neste edital e autorizam a divulgação de seus trabalhos pela FUNAP/DF, com
respeito aos direitos autorais.
Art. 15º Serão desclassificados os trabalhos que não se adequarem ao tema ou às
especificações deste edital, bem como aqueles que forem identificados como plágio, fraude
ou que não atendam às condições de inscrição.
Art. 16º Os trabalhos submetidos não serão devolvidos aos participantes.
Art. 17º Os trabalhos vencedores poderão ser utilizados em materiais publicitários ou
campanhas de divulgação da FUNAP/DF e/ou da SEJUS/DF.
Art. 18º Casos omissos ou situações não previstas neste edital serão resolvidos pela
Comissão Julgadora.

DEUSELITA PEREIRA MARTINS
Diretora Executiva

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 10020. ASSINATURA: 07/08/2025. PROCESSO Nº 00092-
00049376/2024-19. PE nº 90079/2025 - CAESB. OBJETO: Aquisição, montagem,
instalação, comissionamento e testes funcionais de Classificadores de Areia a serem
instalados no sistema de desarenação da Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Sul
(ETE.BSB.001) e da Estação de Tratamento de Esgotos Brasília Norte (ETE.BSB.002).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22.202; PROGRAMA DE TRABALHO:
17.512.6209.7012.6024/44.90.51, CÓDIGO 22.207.012.051-0, FONTE DE
RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS DE INVESTIMENTOS - REPI, CÓDIGO
21.101.100.000-6; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 2254/2025, DATADO
DE: 31/07/2025, VALOR DO EMPENHO: R$ 328.476,00 (trezentos e vinte e oito mil
e quatrocentos e setenta e seis reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 1.642.380,00 (um
milhão e seiscentos e quarenta e dois mil e trezentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA/ENTREGA: 300 (trezentos) dia(s) e 210 (duzentos e dez) dia(s),
respectivamente FISCALIZAÇÃO: Marcos Felipe Cardoso Barboza, matrícula nº
52.612-6 gestor. Rodrigo de Paiva O Lepri, matrícula nº 52.531-6 fiscal.
ASSINANTES: Pela CAESB: Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Walter Lucio
Dos Santos Barros - Diretor de Operação e Manutenção. Pela SIGMA TRATAMENTO
DE ÁGUAS LTDA: Rogerio Alves Serodio.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal - CAESB, diante
do que consta nos autos, Processo nº 00092-00028697/2025-33, em especial a solicitação
da Diretoria de Suporte ao Negócio, através do Parecer nº 324/2025 - DJ e a disponibilidade
orçamentária pelo GPLAN 1119, APROVO o ato de autorização, para contratação POR
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 117, inciso II do RILC, da
empresa Império Extintores e Segurança Ltda, CNPJ: 51.698.103/0001-0, no valor de
R$59.948,56 (cinquenta e nove mil e novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e seis
centavos), por meio de CONTRATO, que tem por objeto a contratação de empresa
especializada para serviços de recarga e manutenção de 3º nível em extintores e mangueiras
de combate a incêndio nas unidades da CAESB, conforme condições, especificações,
quantidades e exigências estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA e de seus anexos.
As despesas serão realizadas na Atividade/Subtítulo 17.512.8209.3995.0002; Código da
Despesa: 12.403.403.300-1; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de Recurso:
11.101.000.000-3; Código da aplicação: 12.403.403.300-1. Assinatura: 07/08/2025. Luís
Antonio Almeida Reis, Presidente.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato nº 9717/2024. PARTES: CAESB X CONSTRUTORA
FREDERICO BAZAGA LTDA. ASSINATURA: 07/08/2025. ASSINANTES: Luís
Antônio Almeida Reis - Presidente e Andre Kluppel Carrara - Diretor - Diretor de Suporte
ao Negócio. Pela contratada: Frederico Geovane de Oliveira Bazaga.

TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do Contrato nº 9780/2024. PARTES: CAESB X DIOXSAN
ESPECIALIDADES QUIMICAS LTDA. ASSINATURA: 07/08/2025. ASSINANTES:
Luís Antônio Almeida Reis - Presidente e Andre Kluppel Carrara - Diretor de Suporte ao
Negócio. Pela contratada: Jose Luis Farias de Freitas.

ASSESSORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA - COE Nº 90005/2025

Processo nº 00092-00014800/2025-66. Objeto: Saneamento Integrado (Projetos de
Urbanismo, Abastecimento de Água, Esgotamento Sanitário, Drenagem Urbana e
Pavimentação) do Setor Santa Luzia (Vila Estrutural), SCIA/DF. Valor estimado:
86.356.265,56. Critério de julgamento: Maior desconto (com aplicação de coeficiente
multiplicador “K”). Fonte de Recurso: SANTA LUZIA - ITAÚ UNIBANCO e REPI. Prazo
de execução: 720 dias. Prazo de vigência: 825 dias. Data de abertura: 02/09/2025, às 09
horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200).
Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br/, a partir de
11/08/2025. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

THIAGO REGIS VASCONCELOS
Agente de Licitação

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 90098/2025

Processo nº 00092-00033694/2024-53. Objeto: Serviços de apoio à operação, limpeza e
conservação das instalações físicas das unidades operacionais do Sistema Produtor de Água
da Caesb. Valor estimado: R$ 23.347.920,43. Critério de julgamento: Menor preço. Fonte
de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de vigência: 30 meses. Data de abertura: 02/09/2025,
às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG:
974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
11/08/2025. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

MAXWELL DAVID BASSO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 90147/2025

Processo nº 00092-00025964/2025-21. Objeto: Aquisição de materiais de expediente, na
forma do Sistema de Registro de Preços - SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de
julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 30 dias.
Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 26/08/2025, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br - menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 11/08/2025. E-mail:
licitacao@caesb.df.gov.br.

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 90148/2025

Processo nº 00092-00027758/2025-72. Objeto: Aquisição de cascalho laterítico (CAVA),
na forma do Sistema de Registro de Preços - SRP. Valor estimado: Sigiloso. Critério de
julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso: Próprios da Caesb. Prazo de entrega: 05 dias.
Prazo de vigência: 365 dias. Data de abertura: 28/08/2025, às 09 horas no sistema
gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br - UASG: 974200). Informações: O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites: www.caesb.df.gov.br - menu
Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia 11/08/2025. E-mail:
licitacao@caesb.df.gov.br.

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 90149/2025

Processo nº 00092-00021993/2025-88. Objeto: Aquisição de sistema de limpeza a vapor
ácido e acessórios, modelo traceCLEAN, incluindo serviço de instalação e treinamento da
equipe. Valor estimado: Sigiloso. Critério de julgamento: Menor Preço. Fonte de recurso:
BID IV. Prazo de entrega: 90 dias. Prazo de vigência: 180 dias. Data de abertura:
01/09/2025, às 09 horas no sistema gov.br/compras, em (https://www.gov.br/compras/pt-br
- UASG: 974200). Informações: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos sites:
www.caesb.df.gov.br - menu Licitações e https://www.gov.br/compras/pt-br, a partir do dia
11/08/2025. E-mail: licitacao@caesb.df.gov.br.

JEFFERSON LUCAS RODRIGUES DA SILVA
Pregoeiro

PÁGINA 100 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 149, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Keila
Destacar